Non ignoravit hoc Caesar Germanicus, qui ut obortam seditionem sopiret, « a veneratione Augusti orsus, » (quemadmodum Tacitus²⁹ narrat [An. I, 34, 4]) « flexit ad victorias, triumphosque Tiberii; praecipuis laudibus celebrans, quae apud Germanias illis cum legionibus pulcherrimas fecisset? Italiae inde consensum, Galliarum fidem extollit, nil usquam turbidum, aut discors. » Atque ab his sensim ad illa verba perductus est [An. I, 35, 1]: « Ubi modestia militaris? ubi veteris disciplinae decus? quonam tribunos? quonam centuriones exegistis? » Quamquam parum quidem oratione ea flexit: sed, quod nec facundia viri, nec autoritas potuit, id, cum ducis uxor, parvulum sinu filium gestans, et una amicorum uxores, miserabili agmine ad Treviros fugerent; partim pudor et miseratio, partim invidia in Treviros, extorsit.

NOTES

1. *Discours de sédition et d'union* : ce deuxième descriptif introduit une seconde innovation. Vossius a d'abord ajouté à Junius (et donc à Érasme) les discours de réconciliation trouvés chez les historiens. Il ajoute maintenant à cette *conciliatio* 2 son pendant chez les mêmes historiens, le discours qui appelle à la sédition, qu'il baptise *concitatio* avec une belle paronomase, même si *seditionis* vient rapidement sous sa plume. Font irruption sur scène le bruit et la fureur de la guerre, et surtout de la guerre civile. L'historien de référence n'est plus Tite-Live mais Tacite, Vossius méditant le début des *Annales*. On s'éloigne ainsi de plus en plus de l'irénisme d'Érasme.

Concitatio est litt. le fait d'exciter (*concitare*), de soulever toute sorte de passions, avec comme sens spécialisé « soulèvement », insurrection : chez Cicéron, *Brutus*, 56, « *concitatio et seditio* » n'est pas un doublon mais une progression, la plèbe est d'abord excitée à la sédition puis elle fait sécession d'avec les sénateurs. *Conciliatio* est facile à traduire dans le cas particulier où il s'agit de renouer après une sédition (*conciliatio* 2). Il est plus difficile de trouver un terme qui englobe les *conciliatio* 1 et 2. Nous nous autorisons de la trad. du jésuite François Pomey : « union et amitié des uns avec les autres » (*Syllabus seu Lexicon latino-gallico-graecum*, Lyon, M. Mauteville, 1757, Google ; avec *conciliatricula*, « celle qui s'entremet, qui fait la paix »). C'est la « pacification », mais au sens des édits de pacification entre catholiques et protestants (Littré, *pacification*, 2^e, « apaisement des dissensions domestiques, des différends entre particuliers » ; voir n. 1 du premier document, « apaiser, réconcilier » pour *epareskomai*). Après le discours de guerre civile ou *concitatio*, le discours de paix ; après l'embrasement, l'apaisement. On est proche du couple *ira et lenitas*, colère et retour au calme (voir au § 7 *deliniamus*, sur *delenio* et donc *lenis*). De ce point de vue, la fameuse *captatio benevolentiae* signifie en somme « nous venons en paix » : voir le doublon « *pax et benevolentia* » chez Cicéron, « paix et amitié » (et non « sérénité et bienveillance », trad. G. Achard dans son éd. du *De inventione*, à I, 21, Paris, Les Belles Lettres, 1994).